
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 27. juni 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 898 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Martin Geertsen (V). 

 

Spørgsmål nr. 898:  
”Ministeren bedes redegøre for, om regeringen mener, at regler om beskatning af to-
bak bør reguleres på EU-niveau, eller finder regeringen det mest hensigtsmæssigt, at 
dette bestemmes i det danske Folketing.” 

 

Svar: 

Tobaksbeskatningsreglerne hører under Skatteministeriets ressort. Jeg har derfor ind-

hentet bidrag fra skatteministeren, der oplyser følgende, som jeg kan henholde mig 

til:  

 

”Som det fremgår af svar på SUU alm. del spm. 896 og 897 regulerer tobaksbeskat-

ningsdirektivet strukturen og minimumssatserne for afgifterne på tobak.  

 

Direktivet pålægger således alle medlemslande at have afgifter på de omfattede to-

baksvarer, samt at afgifterne skal have et vist niveau i hele EU. Hvis der ikke var et 

krav fra EU om, at der skal være afgifter på tobaksvarer, ville det være op til de en-

kelte medlemslande, om de ønsker at have afgifter på tobaksvarer, og på hvilket ni-

veau. Det bemærkes, at tobaksbeskatningsdirektivet ikke begrænser medlemslan-

dene i at sætte afgifterne så højt, som de ønsker.   

 

Tobak er sundhedsskadeligt, og afgifter på tobak bidrager til at begrænse tobaksfor-

bruget og derved fremme folkesundheden. I Danmark er afgifterne på tobak væsent-

ligt højere end minimumssatserne og blandt de højeste i EU. Tobaksvarer er grænse-

handelsfølsomme, og afgiftsniveauerne i de øvrige medlemslande har således betyd-

ning for grænsehandlen og derigennem også indflydelse på grundlaget for de danske 

tobaksafgifter. Derfor vil regeringen også arbejde for at øge minimumssatserne på to-

bak, så niveauet på tværs af EU kommer tættere på de danske afgifter.  

 

På baggrund af ovenstående er det regeringens opfattelse, at det er hensigtsmæssigt, 

at minimumsniveauerne for afgifter på tobaksvarer reguleres i EU, da det ikke be-

grænser det danske Folketing i at sætte afgiftsniveauet højere eller indføre afgifter på 

produkter, der ikke er omfattet af direktivet.” 
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